
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.246 del 20/07/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 246 del 20/07/2023

OGGETTO: Rinnovo Convenzione tra Comune e P.A. Croce Verde di Forte dei Marmi per i servizi di
Onoranze Funebri a carico dell’Amministrazione Comunale per i cittadini indigenti.

L'anno duemilaventitré addì venti del mese di luglio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.246 del 20/07/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che spetta al Comune farsi carico della fornitura del feretro, del trasporto,
dell’inumazione e/o la cremazione:

1) per le salme di persone residenti nel Comune sole ed in situazione di indigenza prive di

familiari tenuti agli alimenti ai sensi dell’articolo 433 del codice civile, nel caso in cui non vi
sia altro parente o altra persona che esprima volontà di provvedere in merito;

2) per le salme di persone residenti nel Comune sole e prive di rete familiare/amicale;

3) per le salme di persone residenti nel Comune in situazione di indigenza e per le quali si è

accertato lo stato di indigenza dell’intera rete familiare/amicale;

4) per le salme di persone residenti nel Comune per le quali vi sia un disinteresse da parte dei

familiari tenuti agli alimenti ai sensi dell’articolo 433 del codice civile e nel caso in cui non vi
sia altro parente o altra persona che esprima volontà di provvedere in merito, salvo azione di
recupero delle spese effettuate;

Dato atto che in passato tali servizi erano stati svolti, previa relazione dell'assistente sociale
(che attestasse la presenza di una delle condizioni di cui sopra), da parte della P.A. Croce Verde
di Forte dei Marmi in forza di una convenzione risalente al 1998 e che prevedeva un rimborso
massimo di € 1.000,00 onnicomprensivo;

Vista la nota prot. 10514 del 22.04.2020 con il quale la P.A. Croce Verde rappresentava
l'impossibilità di mantenere tali condizioni, in considerazione del lungo periodo di tempo
trascorso e del notevole incremento delle spese;

Vista la successiva nota del 29.04.2020 con la quale si dettagliavano le voci di spesa
ricomprese nel servizio;

Ritenuto pertanto di approvare una nuova convenzione per l'esecuzione dei c.d. "funerali
sociali" da sottoporre a tutte le imprese o associazioni con sede nel Comune di Forte dei Marmi
che svolgano servizi funerari, approvando altresì la relativa tariffa massima pari a € 1.500,00;

Considerato che tale convenzione è scaduta e che la P.A. Croce Verde con prot. n. 26848 del
06/07/2023 richiede di rinnovarla a pari condizioni;

Vista la nuova bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale
sotto la lettera A);

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.246 del 20/07/2023

3 di 4

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo Di Gestione finanziario 2023/2025;

Preso atto del Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di conferimento incarico di Dirigente al
“1° Settore Finanziario Commercio SUAP Patrimonio Personale Suolo Pubblico Partecipazione” alla
Dott.ssa Antonella Bugliani;

Vista la Determinazione n. 1563 del 28.12.2022 con la quale si conferma fino al 31.12.2023
alla Dott.ssa Laura Quadrelli la Posizione Organizzativa relativa al Servizio:“Servizi Sociali
Alloggi Sport Tempo Libero Scuola e Infanzia Demografici Elettorali”;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lettera A) quale
parte integrante e sostanziale, per l'esecuzione di servizi funerari a carico del Comune, nonchè
di approvare la relativa tariffa massima pari a € 1.500,00;

2) Di sottoporre la convenzione alle imprese o associazioni con sede nel Comune che
svolgano servizi funerari per la loro adesione;

3) Di incaricare il Segretario Generale di tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione
alla presente deliberazione, ivi inclusa la sottoscrizione della convenzione con le imprese o
associazioni che aderiranno alla stessa;

4) Di dare atto che i servizi funerari saranno autorizzati di volta in volta, come previsto in
convenzione, e sarà assunto il relativo impegno di spesa sul Cap. 7015/00 "Spese per progetti
sociali" del Bilancio corrente.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.246 del 20/07/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


